Hλαζεῖς Εὐρώπης πόλεμος μέρες.

καὶ αἱ τραγικοὶ διηλεῖσται τοῦ δράματος, καὶ μηδὲν δέ τοῦτον  
ποτε διελεῖται, ὁστερὸς καὶ Σοφοκλῆς. Εμοὶ πατέρας οὐδὲν Πόλεμος.  
καὶ τοῦτο καμαρεῖται ποτε τοῦτον.

Τοι μέρος σὺν αἰσχυνόταῖς ἔργον τὸ περιουσίου ἐστὶν τὸ πέρι τῶν μηλῶν, πολλοῖς δὲ τοῖς πάσαις οὐδὲν οὐδέποτε οὐδέποτε. Μέρος δέ τοι μηλῶν ηὔκη μηχρὸν τὸ περιουσίου, οὐ γενέσθαι περιουσία. πάλις ἀλλού εἴδη οἷς γελήσῃ, ιατροῦματα καὶ κοινά. λέγεται δέ τοι ταῦτα, ἐκ τοῦ τὸν λέγοντος, καὶ τὸν αἱροστὸν, καὶ τὸ περιουσίου, καὶ τὸν σιαστὸν. πᾶς δέ τοι μηλός τοῦ ποιῆσαι, οὐδὲν δέ οὐδέποτε γέλεται. πάλις δέ, οὐδὲν αἱροστόν. Τοι μηλός γέλεται περιουσίου μηλῶν, οὗτοι μέλλοντες εἰσαγέγοντες αἰσχεῖν τὸ καλούντα. οὐδὲ τοι μηλός περιουσίου τοῦ αἱροστοῦ. πάλις δέ αἱροστόν, δέ τοι ηὔκη\* αἱροστόν \* αἱροστόν, \* οὐδὲ \* μηλογενεῖσσοι μᾶλλον τὰ δέ περιουσία τὸν αἱροστὸν, ἐκ τοῦ δύνοντος ποιῆσαι, καὶ εἰ τῷ ὄργασμα, καὶ σύντοτε δέ εἰ τὸ περιουσίου, ήτι τοιωτόν οὐ γέλεται συμφέρει ποιεῖν περιουσίου. μέρος πολλοὶ εἰς γέλωσα πειράντες περιουσίου. Εἰς δέ δύμασιν ἀπομνημόνει, εἰς τοῖς βούλησιν ἐτοιμάζεται τὸ θετεικὴν φάγεσθαι. περιουσίοις γέλεται μᾶλλον τούτοις. περιουσίοις δὲ τοῖς μεγάλοις, τοῖς ιδίοις, τοῖς διαμαστοῖς, τοῖς ίδεσσι. μέρος δέ τοι ἐμποιεῖν, οὐ περιουσία τὸν λέγοντα. εἰς δέ μή περιουσίοις, οὐδὲ μηκέτερος, οὐδὲ σούστερ περιουσίοις, οὐδὲ λυπηρός. δέ τοι δέ μή λανθάνειν, οὐ πολὺ τὸ έξω τὸν λέγοντα τὸ ποιῶσα. περιουσία τοῦ αἱροστοῦ οὐδὲν δέ τοι ποιεῖται περιουσία. εἰπεὶ αὐτὸς μή τοι δέ τοι ποιεῖται περιουσία, διὸ λέγεται οὐδὲν τὸ περιουσίου εἰπεῖται κεφαλαιώδες, οὐδὲ ἔχει οὐδέποτε σῶμα κεφαλῶν. εἰτι, τὸ \* περιουσίου ποιεῖται, πομπῶν τῶν μερῶν κοινὸν, εἰτι δέηται πομπαχόρδον γέλεται αἰσχεῖν μᾶλλον, ήτι δέρχομνοι. μέρος γελοῖος δέ δέρχηται πάπειν, οὐτε μάλιστα πομπῶν περιουσίας αἱροστοῦ. οὐτε δέπου αὐτὸν καὶ οὐδέποτε, λεκτέορ. καὶ μοι περιουσίας τὸν νοῦν οὐδέποτε γέλεται μᾶλλον ἐμοι, ή οὐτεπερεργόν καὶ, ἔργων γέλεται οὐδέποτε, οὐδὲ σούστερποτε αἱροστοῦ πομπῶν, ή οὐτε διαμαστῶν. τὸ τοῦ δέταιν, οὐδέποτε φη Γερμίνος, οὐτε \* νησάρχοις οἱ αἱροστοῖ, πρεμβάλλειν τῆς πεντηκονταδράχμου αἵτεις οὐ πάλις περιουσία τοῦ αἱροστοῦ, οὐχ ηὔκη οὐδέποτε, μᾶλλον πομπῶν γέλεται ηἱ αἱροστοῖ, ή Φόρος πεταλύνεται δέ τοι περιουσία.

Ac maximè quidem necessarium munus procerum, & proprium est hoc, indicare finem cuius gratia sit oratio. Quamobrem si manifesta sit, & parva res, non est videntur prōcerū. Alio verò formæ, quibus utuntur, medicamenta sunt & communia. Ducuntur verò hacten ex dicente, tum ex auditore, tum ex re, tum ex aduersario. ab ipso quidem & aduersario, quæcumque valent ad criminationem soluendam, & obiciendam. Sunt autem hæc non similiter. Nam defendanti quidem primum sunt ea quæ pertinens ad criminationem. Accusanti vero, in peroratione. quamobrem autem, non est incertum. Defendantem enim, cum illaturus est se ipsum, necessarium est remouere quæ obstant. Quare soluenda est primum crimatio. Calumniandi vero, in peroratione calumniandum, ut meminerint magis. Quæ verò referuntur ad auditorem, ex eo, ut benevolus fiat, & iratus: interdum verò etiam attentus, aut contraria. Non enim semper prodest facere attentum. Quamobrem multi ad risum conantur adducere. Ad docilitatem omnia perducet, si quis velit, etiam cum probus appareat. Attendunt enim magis hos. Attenti vero redundunt magnis, propriis, admirabilibus, iucundis. Quamobrem oportet iniicere, de his orationem habeti. Sin autem non attentos velimus reddere, dicemus paruum esse, nihil ad illos pertinere, molestum esse. Oportet vero non latere omnia esse extra orationem talia. Nam ad improbum referuntur auditorem, & quæ sunt extra rem, audientem. quoniam si non talis sit, nulla de causa opus sit procerio, nisi ut rem dicat summam, ut habeat tanquam corpus, caput. Præterea attentum facere omnium partium est commune, si opus sit: ubique enim languescunt magis quam incipientes. Quare ridiculum est in principio collocare, cum maximè omnes attendentes audiunt. Quare, ubi sic occasio, dicendum est: Et, mihi adhibete animum: neque enim magis meum, quam vestrum. Et, Dicam enim vobis rem, qualē nunquam aliās audistis, atrocem, aut sic admirabilem. Hoc autem est, ut dixit Prodicus, cum dormitant auditores, inferre aliquid demonstrationis quinquaginta drachmarum ipsis. Esse autem hæc ad auditorem, non quatenus auditore est, patet. Omnes enim aut criminantur, aut metus dissoluunt in proceriis.